83. «Sub ipsa autem passione et cruce, priusquam ad crudelitatem necis et effusionem sanguinis ueniretur, quae conuiciorum probra patienter audita, quae contumeliarum tolerata ludibria, ut insultantium sputamina exciperet qui sputo suo caeci oculos paulo ante formasset et cuius nomine a seruis nunc eius diabo-

Poco después San Cipriano añade que la actitud de los cristianos ha de ser la de imitar este ejemplo de paciencia, del mismo modo en que los apóstoles nos lo enseñaron a vivir:

«Y si nosotros, hermanos amadísimos, estamos en Cristo, si nos revestimos del mismo, si El es el camino de nuestra salvación, los que seguimos sus pasos saludables sigamos también su ejemplo, como el apóstol Juan nos lo enseña con estas palabras: 'El que dice estar en Cristo debe andar como El anduvo'. Y el propio Pedro, sobre el que el Señor se dignó establecer su Iglesia, pone en una de sus cartas lo siguiente: 'Cristo padeció por vosotros, dándoos ejemplo, para que sigáis sus pasos; el que no cometió pecado ni de cuya boca salió embuste; cuando era ultrajado, no devolvía ultraje; cuando padecía, no amenazaba, y se entregaba en manos de quien lo condenaba injustamente'»⁸⁴.

Otra de las condiciones necesarias para poder ser llamado verdaderamente mártir cristiano es, no sólo soportar pacientemente los sufrimientos de la manera que Cristo los soportó,

lus cum angelis suis flagellatur flagella ipse pateretur, coronaretur spinis qui martyras floribus coronat aeternis, palmis in faciem uerberaretur qui palmas ueras uincens tribuit, spoliaretur ueste terrena qui indumento immortalitatis ceteros uestit, cibaretur felle qui cibum caelestem dedit, aceto potaretur qui salutari poculo propinauit: ille innocens ille iustus, immo innocentia ipse et ipse iustitia inter facinorosos deputatur et testimoniis falsis ueritas premitur, iudicatur iudicaturus et Dei sermo ad uictimam tacens ducitur. Et cum ad crucem Domini confundantur sidera, elementa turbentur, contremescat terra, nox diem cludat, sol ne Iudaeorum facinus aspicere cogatur et radios et oculos suos subtrahat, ille non loquitur nec mouetur nec maiestatem suam sub ipsa saltem passione profitetur: usque ad finem perseueranter ac iugiter tolerantur omnia ut consummetur in Christo plena et perfecta patientia». *Pat.* 7 (CChr. SL III, 122).

84. «Quodsi et nos, fratres dilectissimi, in Christo sumus, si ipsum induimus, si ipse est salutis nostrae uia, qui Christum uestigiis salutaribus sequimur per Christi exempla gradiamur, sicut Iohannes apostolus instruit dicens: Qui dicit se in Christo manere debet quomodo ille ambulauit et ipse ambulare. Item Petrus, super quem ecclesia Domini dignatione fundata est in epistula sua ponit eet dicit: Christus passus est pro uobis relinquens uobis exemplum, ut sequamini uestigia eius qui peccatum non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius, qui cum malediceretur non remaledixit, cum pateretur non minabatur, tradebat autem se iudicanti iniuste». *Ibidem.* 9 (CChr. SL III, 507); «Huius patientiam, fratres dilectissimi, in persecutionibus et passionibus nostris cogitemus, huius aduentui plenum exspectationis». *Ibidem.* 24 (CChr. SL III, 132-133).

sino también imitarle en la humildad con que los llevó. Por mucho que el cristiano padezca por Cristo, si esto le lleva a llenarse de soberbia, no será entonces un verdadero mártir. En este sentido, San Cipriano amonesta muy severamente a los confesores que, habiendo sido liberados de la prisión, se enorgullecen de su gloria y se elevan a sí mismos por encima de los demás cristianos⁸⁵. También Jesucristo nos dio ejemplo de humildad y los mártires han de imitarle viviéndola ellos del modo que El la vivió.

Para imitar fielmente a Cristo en sus padecimientos San Cipriano nos dice al comentar el Padrenuestro, que han de estar plenamente desprendidos de todas las cosas mundanas:

«Aquel, dice, puede seguirle e imitar su gloriosa pasión que, desembarazado, no se deja enredar por los lazos de los bienes familiares, sino, libre y suelto, sigue tras él tras los tesoros que ha entregado por adelantado al Señor»⁸⁶.

La misma idea nos la expresa en el tratado *De lapsis*, en el que nos habla, de que es esta una de las condiciones para poder seguir a Cristo en los tiempos de persecución⁸⁷.

El abandonar las posesiones mundanas en la persecución es, según San Cipriano, no solamente una condición necesaria para imitar a Cristo en su sufrimiento, sino que es ya un verdadero modo de imitarle, lo que, durante la persecución puede llegar a equivaler al propio martirio. No sólo reciben la corona prometida por Dios aquellos que sacrifican su vida, sino también, los

85. «Dominus noster sicut ouis ad uictimam adductus est et sicut agnus coram tondente sine uoce sic non aperuit os suum (Is 53, 7). Non sum inquit, contumax, neque contradico. Dorsum meum posui ad flagella et maxillas meas ad palmas. Faciem autem meam non auerti a foeditate sputorum (Is 50-5-6). Et quisquam per ipsum nunc adque in ipso uiuens extollere se audet et superbire, inmemor et factorum quae ille gessit et mandatorum quae nobis uel per se uel per apostolos suos tradidit? Quod si non est maior domino suo seruut (Io 15, 20) qui Dominum secuntur humiles et quieti et taciturni uestigia eius imitentur, quando quisque inferior fuerit sublimior fiat, dicente Domino: Qui minimus fuerit in uobis, hic erit magnus». *Ep.* 13, IV (CSEL. III 2, 507).

86. «Eum dicit posse se sequi et gloriam dominicae passionis imitari qui expeditus et succinctus nullis laqueis rei familiaris inuoluitur, sed solutus ac liber facultates suas ad Dominum ante praemissas opse quoque comitatur». *Orat.* 20 (CChr. SL III, 103).

87. . Cfr. *Laps.* 11 y 12 (CChr. SL III, 103).